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Abstract

In this thesis I explore the current trends of the Sino-Japanese bilateral relations as it

appears through the lenses of the TPMC. The TPMC, short for Third-Party Market

Cooperation, is a public-private-partnership initiative between China and other

countries not part of the Belt and Road Initiative, and the cooperation with Japan aims

at combining the relative advantages of the two economies in order to meet the

infrastructure demand for a developing Southeast Asia. I hypothesise that this

partnership has the potential to lead to improvement to the bilateral relations between

the two parties, according to the theory proposed by Press-Barnathan in 2006 and

then elaborated further in 2009, consisting of three conditions regarding the domestic

support for the peace process (in this case, the TPMC), the degree of economic

disparity between the actors, and the presence of a third party that can facilitate the

process; I than use elements of Critical Discourse Analysis to gauge the extent of this

positive effect by examining how the construction of the partner has changed in the

years after the signature of the Memorandum of Understanding concerning the

partnership, by analysing how different discursive strategies in the creation of meaning

are used, according to frameworks used by Lams (2017), and Hagström and Hanssen

(2016). I finally compare the results to other parameters to understand whether this

initiative is part of a steady trend of improvement, or not, and suggest new directions

for research in the field.
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1 - Introduction

The last few years have seen the growth of China as a global power in the international

scenario, and with it a more assertive attitude vis-à-vis its neighbours, in particular in

the case of territorial disputes. This has been and is still today cause of concern for

the actors involved.

In the same period, another controversial policy came out of the Middle Kingdom: The

Belt and Road Initiative, or BRI for short, a project with the aim of connecting China to

the West (mainly Europe and Africa) via both continental and sea routes. The

framework of the project includes several investments in infrastructure in foreign

countries that are considered crucial to its success, and some of these projects include

those that are the object of this MA thesis, the Third-Party Market Cooperation initiative.

China has signed MoU with multiple countries regarding Third-Party Market

Cooperation (Umirdinov, 2019), but the choice of including Japan is quite a novelty,

considering the rocky political relationship between the two actors, which has already

hampered cooperation, and the competition that was previously in place. This thesis

will focus in particular on the cooperation between China and Japan in Southeast Asia,

an important manufacturing outlet for Japan and historical neighbourhood for China.

While the Third-Party Market Cooperation itself was first announced in 2015 (Su, Xue,

& Xu, 2020), the tangible effects of these form of cooperation could be seen only in

the last few years; it is thus a topic that lacks a great number of analyses from the

perspective of International Security. The P.R.C. and Japan have alternated through

phases of rocky relations, especially after the controversies surrounding sovereignty

over the Senkaku/Diaoyu islands and their territorial waters, to phases of distension,

without ever coming close to a further normalisation of relations. Usually, the term
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“normalisation” in the context of Sino-Japanese relations is used mostly in relation to

the official reestablishment of diplomatic relations between the two countries in 1972,

in the context of the U.S. approaching China after Sino-Soviet split, and even before

that time Japan still traded with the P.R.C., while not maintaining official links with the

country in order to align with the U.S., its main security provider in the critical

conjuncture of the end of the Second World War and the early Cold War, when Japan

was still recovering from the war; it could be argued, then, that Japan and the P.R.C.

already have achieved normalisation of relations half a century ago. I, however, use

“normalisation” of relations in a different way for the purpose of this thesis, and I use

it to describe the situation in which armed conflict between the two countries is not just

less likely to happen, as most of the liberal literature approaches this topic, but it is

outright unthinkable: a situation ideally such as that of the members of the European

Union, and in the case of East Asia similar to that between Japan and the Republic of

Korea, where tensions between the countries are ascribable to those between two

friendly countries competing (Press-Barnathan, The Political Economy of Transitions

to Peace: A Comparative Perspective, 2009), albeit in presence of some unsolved

issues. The P.R.C. and Japan are the most important actors in the Asia-Pacific

security structure, and the consequences of normalisation would significantly affect

this, considering that many of the current security issues in the region either come

from one of the actors, or from the competition between the two. When tensions arise

from the action of a single actor, it is usually the P.R.C. with its assertiveness (in

particular under the leadership of Xi Jinping, who cut clearly from the previous doctrine

codified by Deng Xiaoping as the “bide and hide”) in the South China Sea in the form

of the claim of territorial waters within the Nine-Dash Line, and in Southeast Asia in

the form of the dam project on the Mekong river, which would significantly affect human
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security in countries depending on its waters such as Vietnam; the P.R.C. has also

engaged multiple times in sabre-rattling against the Republic of China, considered by

the former a breakaway province and the last step towards the goal of effective

national unification, even in recent months. Japan too has caused tensions on its own,

for example in recent it has in recent years adopted reforms for its security forces that

have been interpreted by some (in particular China, very wary about this kind of

developments in its neighbourhood, and known to use history as a diplomatic weapon

when dealing with Japan) as a form of revanchism, and plans by Prime Minister Abe

to amend the Japanese constitution in its parts concerning the security apparatus and

the figure of the Emperor, as well as the controversial visits to the infamous Yasukuni

shrine did not help in reassuring neighbours. Clearly, a rapprochement of the two in

the larger frame of a “proper” normalisation between the two would be greatly

beneficial to security in Eastern Asia, and although there is still a long way to go before

such positive changes can be seen on an appreciable scale, these have to start at

some point, and that is the objective of these thesis: establish whether the initial steps

in this process have been taken.

While part of the scholarship, such as Insisa and Pugliese (2018), and Zhang (2019),

argues that the relations between the P.R.C. and Japan are still that of strategic

competition, marked by lack of trust and the identification of the other party

fundamentally as a threat to the region, I think there is a possibility that it is in fact

heading towards the opposite direction, since the agreement on the TPMC implies a

shift in the usual approach the two countries have used up until now. Japan had initially

tried to counter the Belt and Road Initiative (BRI) with its own, the Free and Open Indo

Pacific (FOIP), along with its infrastructure-focused leg, the Partnership for Quality

Infrastructure (PQI), quoting concerns about the financial sustainability of the projects
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and the lack transparency on the side of the P.R.C., but later decided to engage

explicitly by agreeing with the cooperation with P.R.C. in 2017, and the latter had tried

multiple times to get Japan (along with other countries) on board with the BRI, with

little success: the TMPC represents an alternative way for developed countries to

engage with the BRI, and a way to “save face”, which is an important part of

international affairs in East Asia, and surely helped Japan in approaching the project.

Are the decline of the Japanese economy and the Trump presidency enough to justify

this choice? As far as the former explaining factor is concerned, it is a trend that was

already well in place at the time of the signature of the memorandum of understanding,

and at times Japan had a confrontational stance with the P.R.C., in spite of its

importance as a trade partner; the Trump presidency, on the other hand, might have

intensified the pressure on Japan, in light of the initial protectionist proposals of the

U.S. and the threat of abandonment that have been used against Japan as well as

other allies if tangible improvements in defence spending could not be made. However,

these statements were often walked back of re-elaborated later, and Japan still had

other tools at its disposal to turn to, such as regional FTAs, before committing in such

an endeavour with China: there must be some other factor, and I suggest that this

could be an attempt to improve bilateral relations. This situation falls in line with

proposals by scholarship aimed at improving bilateral relations, as for example

Beckman et al. (2013) proposed joint programmes for the exploitation of seabed

resources to move toward a solution for the Senkaku/Diaoyu controversy, and I

hypothesise that many elements of this partnership programme could prove beneficial

to the normalisation process as theorised by Press-Barnathan first in 2006 and further

elaborated in 2009, respectively a journal article and a book about the neglect of

positive peace development by liberal scholarship in favour of research on negative
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peace (generally intended as the absence of conflict). Unfortunately, the more recent

literature on the TMPC continues on this trend, understanding the TPMC as the result

of the competition of the two initiatives in the face of complementary advantages, and

measure the success of the TPMC mainly in terms of projects completed, without

giving much consideration to the effects that the cooperation may have on the actor

themselves, or the way that they view each other. Also, very few scholars apply liberal

theories in the concept of improvements in the bilateral relations, often excluding the

role of third party that could smooth the process, and even the literature on the TPMC

sees the host countries as financers for the project, at best, ignoring the role they could

have in ensuring the success of the partnership and possibly in institutional spill overs.

I thus want to test whether the relation is destined to be one of competition, or whether

there are signs of this trend reversing thanks in part to this partnership.

This thesis tries to address challenges in East and Southeast Asian security from the

perspective of commercial liberalism, peace studies, which I find are often

underemployed in this region, and elements of constructivism, moving from the

premises that economic stagnation and a more uncertain international scenario are

not enough reasons to push Japan to engage with its former enemy and main rival for

hegemony in the region. The consequences of a true peace process between the two

would significantly change the security equilibrium and could ultimately solve many

regional challenges which would have a global impact (consider for example the open

rivalry with the U.S. and the role a friendlier Japan could have as a mediator). I hope


[…]


of the Chinese Communist Party in the administration of firms, or managers who are

rotated between administrative positions in firms and posts in governmental

agencies to further homogenise the abovementioned interests and goals of these

with the government. Furthermore, the strong financial support offered by Chinese

institutions means also that Chinese firms are much less concerned with the

profitability of the projects themselves, something which cannot be said for the

Japanese counterparts. On the Japanese side of the partnership, the Japanese

government was initially sceptic, choosing to initially observe, and stressing the

concerns about transparency and debt sustainability of the proposed projects; it was

the business sector who was initially the most supportive of the cooperation, in light

of the conditions of the Japanese economy I have mentioned earlier. In Japan,

contrary to China, the instruments that tie industrial sectors, firms, and the

government together allow a bilateral flow of influences. Zaikai, the most important of

these, are associations that federate the upper sectors of the Japanese economy,

and have several ways of contacting the government, most importantly by

participating in committees and hearing for the Diet and ministries, submitting their

position on economic issues through their position papers. Sectorial associations

and business federations also have historical ties to the LDP, having provided

donations to the party during the Cold War to ensure business-friendly policies, and

some such as Japan’s Association for the Promotion of International Trade, and

Japan External Trade Organisation (JETRO) have been actively involved with the

promotion of the TPMC. It is partially thanks to this support and these instruments

that the Japanese government finally decided to join China in Southeast Asia. The
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next step was to measure the economic disparities between the two countries, and

the result was that, according to several indicators, there were not significant

disparities; they are the top economies both in Asia and in the world, and major trade

partners, with little (relative) difference in terms of exported and imported value, and

the trade dependency index of Japan to China is comparable with that of other

countries such as ASEAN. The only parameter in which Japan performs significantly

worse is the market share in ASEAN, but that in turn could be more of an incentive to

engage with the region without drawing too much of its own resources. Economic

disparities could hamper the process of normalisation in promoting narratives of

victimhood by the weaker party and frustrating the population, as was the case for

the transition between Japan and ROK; economic disparities also instil fear in the

weaker party of dependence and undue influence in domestic affairs through

economic leveraging, but this is clearly not the case here. Finally, the role of the third

party is absolved by ASEAN, which not only hosts the infrastructure projects and

provide substantially economic benefits to the two countries, in the forms of better

connected markets and production chains, but it also provides another institutional

setting in which Japan and China could settle eventual controversies: although

Press-Barnathan herself admits that the role of the third party is not necessarily

always productive to the peace transition, she points out that these factors, the

capacity of providing benefits (which could be both material or political), and the

settling of controversies increase the likelihood of the transition to succeed. Thus,

while it did meet the requirements set by Press-Barnathan, it is not enough for the

purpose of this thesis, and the following step is to analyse official discourse in China

and Japan and gauge how the construction and representation of the other has

changed before and after the signature of the memorandum of understanding that
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marked the beginning of the partnership. I have done this by comparing the

frequencies at which discursive strategies of legitimisation, reification, positioning,

generalisation and dramatization are used in official discourse, mainly found in

official statements, press releases, position papers and similar for Japan, while I

have concentrated more on news for China, as it provides a far bigger source of

documents and, unlike Japan, being the information controlled centrally it reflects the

official discourse. The finding was that the construction of the Other was negative in

both cases, making wide use of generalisation in a securitising way, framing the

Other as either violating international norms (in the case of Japan), or being

animated by revanchism (for China). In the case of China, there was also a more

marked use of victimisation compared to Japan, referencing often the loss China had

to endure during the Japanese invasion and in general the experience of the war,

identifying in Japan an irresponsible culprit who fails to properly amend for its

misdeeds and to learn from history. In the case of Japan victimisation was more

often tied to territorial issues, in which Japan saw its sovereignty violated by an

assertive China. Both discourses were staunchly securitising. After the signature of

the memorandum of understanding, the only notable consequences were the

decrease of markedly securitising strategies and outspoken tones, although some

negative characterisations still remained (e.g., China referring to the Japanese

Defence White Paper as “full of lies”), recurring mainly to victimisation but dropping,

at least for the period, the references to Japan’s past. On the other hand, these

changes are even less appreciable in Japan, where the Defence Papers still

identified China as a threat, and the attitude of the government appeared wary

towards China, while avoiding negative characterisation in public declarations, and

limiting positive ones only on occasions of public diplomacy. It would then seem that
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the TPMC has failed to make a solid impact. The cooperation eventually grinded to a

halt, and even as far as the discursive indicators go, China turned to more abrasive

tones when speaking of Japan (the “puppet of the U.S.”, although the fact that this

time Japan seems to have been characterised with moral agency might be a more

lasting consequences of the partnership). Not only that, but also the control factors

confirm the little to no impact of the initiative on bilateral relations, with indicators

such as influx of tourist by the counterpart, mutual perception as measured by

opinion polls, cultural exchange and ASEAN hedging progressing on trends that

have started before the memorandum of understanding has been signed. There are

probably different reasons that led to this outcome, the main one being that identified

by the majority of the literature on the matter: Japanese enterprises quickly lost

interest in the opportunity, due to concerns about the profitability of the projects that

were not properly addressed. Another important cause was the fact that it remained

an initiative between governments; while Press-Barnathan concentrates more on the

peace process rather than the normalisation, she still argues that interaction

between societies is fundamental for the normalisation of relations, because they will

allow to break negative preconception and create new bonds of familiarity and

friendship. While opinion polls may look encouraging in this prospect, there is still

work to be done. The COVID epidemic may have also contributed to the isolation of

the two societies, as well as the falling out of the cooperation between businesses.

However, at least at the discursive level, it seems that there has been some

progress, suggesting that maybe, were the partnership to have continued, more

appreciable effects could have emerged, and instead its falling out might have cause

the return to more negative constructions. I hope the results can encourage further
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application of Press-Barnathan framework, and underappreciated one combining

liberalism with peace studies, in the study of bilateral relations in Asia.
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