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Evaluation

Major criteria:

This is a very interesting, thought-provoking dissertation. The author tests a hypothesis
- whose roots could be traced back to the very core of one of the liberalist approaches
to international relations – that economic interaction between China and Japan through
the scheme of third party market cooperation (TPMC) may have a lasting, positive impact
on mutual perception (or discursive construction) of the two parties.

There is much to praise in the dissertation – expansive literature review, deft theoretical
anchoring, excellent insight into both Chinese and Japanese environments. Given
presently almost instinctive political framing of the Sino-Japanese relations as
competitive or even conflictual, probing mechanisms in which the two countries actually
cooperate provides a healthy counterpoint.

The main problem I have with the final conclusions the author reaches (end of p. 66,
beginning of p. 67) is the limited testing for control factors (performed more symbolically
than seriously in chapter 2.4). Put shortly, I have not been convinced by the
argumentation that TPMC is not too limited a phenomenon as to have a significant
impact on the overall quality of the relationship. I guess this might be an idea for the
author to comment upon during the dissertation’s defence.

Minor criteria:

The author exhibits true analytical acumen, and the dissertation practically breathes
expert knowledge and great insight. It does not, however, make it too easy for the reader
to enjoy these qualities, with overlong paragraphs scattered across the text (see pp. 1-
3, 3-5 or 16-18 for early examples; actually, the whole chapter 3 is in the form of one
unending paragraph!). Also, there are shifts in formatting between alignment into a
block or to the left side.
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Assessment of plagiarism:

The dissertation does not exhibit features of plagiarism.

Overall evaluation:

This is a highly interesting dissertation. It rests on a clear theoretical basis, exhibits sound
methodology and reaches intriguing conclusions. The positive impact is somewhat
dampened by the aforementioned limited assessment of the control factors, as well as
some problems in the formatting of the text.

Suggested grade: B
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